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Anotace:

Diplomová práce si klade za cíl posouzení variantního řešení vytápění a následné

zpracování právě vhodného řešení pro budovu skleníku Experimentální botaniky

a k němu přidružené administrativní budovy, s ohledem na maximální využití

obnovitelných zdrojů energie.

Praktická část je věnována návrhu systému vytápění v rozsahu projektu pro

provedení stavby a návrhu vzduchotechnického systému v rozsahu stavebního povolení.

Klíčová slova: vytápění, otopná soustava, OZE, tepelná čerpadla, zdroj tepla

Abstract:

The aim of the diploma thesis is to assess the alternative heating solution and

then processing of a suitable solution for the building of the Experimental Botany

greenhouse and administrative part of building, with respect to the maximum use of

renewable energy sources.

The practical part of thesis is focused on heating system design for the

greenhouse and administrative part of the building of Experimental Botany. The design

is within the scope of documentation for building construction. Ventilation systém

within the scope of documentation for building permit.

Keywords: heating, heating system, renewable energy sources, heat pumps, heat source
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1. ÚVOD

Vnitřní prostředí budov jako takové je soubor faktorů, jenž nás každodenně

ovlivňují a zcela individuálně působí na každého jedince zvlášť, přičemž právě tyto

faktory můžeme vnímat jak negativně, tak pozitivně. Ať už se jedná o větrání,

vytápění či jiné pro život nezbytné ovlivňující parametry je důležité si uvědomit,

že jsou to právě vnitřní systémy budov, jenž nám určují pohodu a komfort

v interiéru. Vnitřní prostředí budov není pouze technika a systémy, ale jedná se o

život, který těmto budovám vdechujeme a bez něhož by budovy byly jen prázdné a

ponuré. Jde totiž o prostor, v němž valná většina populace tráví více jak polovinu

svého času i života (práce, škola, domovy...).

Tato práce je zaměřena zejména na oblast vytápění, které je jedním

z hlavních ovlivňujících faktorů, a které samo o sobě je dlouhou řádku let řešeným

tématem. Otázka, jenž visí ve vzduchu před takovýmto návrhem je prvotní volba

konceptu tak, aby byl systém finančně výhodný od začátku (pořizovací náklady) až

do konce (provozní náklady). Z toho důvodu, a i mnoho dalších je podstatná

možnost volby mezi jednotlivými variantami řešení vytápění včetně jeho

samotného provedení.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce bude vyhotovení, zhodnocení a vyhodnocení variantních

řešení vytápění skleníku Experimentální botaniky a k němu přidružené

administrativní budovy, s ohledem na maximální využití obnovitelných zdrojů

energie.

2. TEORETICKÁ ČÁST PROJEKTU

2.1 Pojem obnovitelné zdroje energie (OZE)

Obnovitelné zdroje energie (OZE), jak již sám o sobě napovídá název, jsou

energie, které mají schopnost se "obnovovat" v časovém měřítku srovnatelném

s jejich využíváním, a tedy není možné jejich zásobu z lidského hlediska zcela

vyčerpat – na rozdíl od jaderných či fosilních paliv. Tyto zdroje energie jsou

v přírodě volně k dispozici pro každého, a tedy je jejich využití lehce dostupné.

2.2 Úvod

V posledních letech se systémy obnovitelných zdrojů energií dostávají

rychle do popředí. Důsledkem jsou klimatické změny, stále narůstající závislost

na fosilních palivech a v neposlední řadě zvyšování cen energií.

Hlavním přínosem těchto energií je schopnost snižovat emise skleníkových

plynů a úroveň znečištění.

Další výhodou využití systémů založených na využití OZE je soběstačnost

bez nutnosti potřeby dodávky energií (např. plyn).
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 „Obnovitelné zdroje energie představují jeden z důležitých prvků budoucí

udržitelné energetiky.“ [1]

2.3 Rozdělení OZE

Obnovitelné zdroje energie se dají rozdělit do tří skupin dle základní

energie, na které jsou založeny: [2]

- Zdroje založené na rotační a gravitační energii Země a okolních

vesmírných těles (přílivová energie)

- Tepelná energie zemského jádra (geotermální energie)

- Energie dopadajícího slunečního záření

Přičemž největší potenciál využití z těchto energií má právě energie sluneční. Tato

energie je využitelná přímo nebo v transformovaných formách - energie vody,

větru, biomasy..

Mezi obnovitelné zdroje energie řadíme:

- Biomasu

- Kapalná biopaliva

- Energeticky využívané komunální odpady

- Vodní elektrárny

- Fotovoltaické elektrárny

- Větrné elektrárny

- Solární termické systémy

- Tepelná čerpadla

- Geotermální energie

2.4 Využití OZE v ČR

Přestože se obnovitelné zdroje energie stále více využívají a jejich podíl

mezi využitými energiemi stále více roste, až do minulého desetiletí

nepředstavovaly pro Českou republiku až tak významný podíl na energetickém

zásobování. Hlavními příčinami byly a v některých případech stále jsou [2]:

- Dlouhodobá orientace na tradiční tuzemský zdroj energie – uhlí a

jaderná energie

- Přetrvávající nízké ceny tradičních energetických zdrojů, zejména uhlí

(cenová regulace)

- Informační bariéry (špatné zkušenosti se zanedbanými projekty)

- Nedostatek investičních prostředků

- Nedostatek odborných pracovních sil (situace do r. 2008)

- Limitovaný potenciál OZE daný přírodními podmínkami ČR
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 „Ministerstvo průmyslu a obchodu vydalo podrobnou statistiku využívání

OZE v ČR. Údaje u moderních OZE pokrývají posledních 15 let, tradičnější zdroje

(vodní elektrárny, palivové dřevo) sahají až do poloviny minulého století“ [3]:

„hrubá výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů se v roce 2016 podílela na celkové

hrubé výrobě elektřiny 11,3 %. Podíl energie z obnovitelných zdrojů na primárních

energetických zdrojích činil 10,6 %. Podíl obnovitelných zdrojů energie na

konečné spotřebě byl podle mezinárodní metodiky výpočtu přibližně 15 %,“ uvádí

studie.[4]

Tab.1 Hrubá výroba tepla z obnovitelných zdrojů [4]:

Tab.2 Hrubá výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů [4]:
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 Jak již bylo zmíněno, z grafu je patrný neustálý nárůst využití těchto zdrojů

energie. A právě díky této poptávce narůstají i informační zdroje pro projektování

a odborné firmy zabývající se problematikou OZE.

2.5 Obnovitelné zdroje energie

V této kapitole budou popsány pouze ty zdroje, kterými se dále zabývám ve

své diplomové práci, a sice sluneční energie, energie z prostředí a geotermální

energie. Ostatní OZE, zmíněné v kapitole 2.3 budou zanedbány, neboť nejsou

předmětem následného zpracování projektové části projektu.

2.5.1 Sluneční energie

Slunce jako základním nepostradatelným zdrojem energie pro celou naši

planetu hraje významnou roli v přežití veškerého živého ekosystému. V jádru

Slunce, kde se nachází neuvěřitelný žár za ,,teplot kolem 15 milionů stupňů“ [5], se

vytváří uvolněná energie, která jako nepatrný zlomek z celku dopadá na zemský

povrch Země v podobě záření (světla). Tuto energii jsme schopni využít ať už

k přeměně na teplo nebo k přeměně na elektrickou energii. Sluneční záření tedy

představuje obrovský zdroje energie nabízející se k využití.

Roční příkon sluneční energie na horizontální plochu se v ČR pohybuje od

1000 do 1250 kWh/m2, z toho připadá 75 % od dubna do října a 25 % na období

od října do dubna. U běžných solárních aplikacích lze počítat v ČR s ročním ziskem

400 až 500 kWh/m2.[2]

2.5.2 Sluneční energie jako zdroj tepla

Jednou z možnosti využití sluneční energie je její přeměna na teplo, které se

může využívat v domácnostech jak na ohřev teplé vody, tak na vytápění. Pokud

hovoříme o takovéto přeměně musíme v této oblasti odlišovat dva základní pojmy,

a sice pasivní využití sluneční energie a aktivní využití sluneční energie. Pasivní

využití sluneční energie je zcela běžnou technologií a pro zjednodušení můžeme

říct, že k němu dochází v každé budově s okny – solární zisky (využití

prostřednictvím stavebních prvků budov – okna, akumulace konstrukcí, speciální

prvky solární architektury). Na druhou stranu aktivní využití solární energie

k přeměně na teplo je právě možnost jak za pomoci speciálních zařízení (solární

kolektory, zásobníky tepla) využívat energii cíleně pro potřebu vytápění či ohřevu

teplé vody.

Pro aktivní využití slunečního záření jsou zapotřebí údaje o dopadu


[…]


jinak odešlo komínem ven. Tyto kotle jsou tedy schopny přijmout 100 %

energonositele a vydat téměř 100% tepla, což znamená, že jsou mnohem

účinnější než jiné zdroje, které potřebují komín, jímž uniká mnohdy nevyužité

teplo. I přes vysokou účinnost ve srovnání s klasickým plynovým kotlem

spotřebuje méně energie a obsah škodlivin CO a Nox je snížen na minimum. Právě

vytápění plynem patří mezi komfortní zdroje ať už z hlediska nízké spotřeby

nebo dobré regulovatelnosti. Avšak i tato soustava má své nevýhody jako jsou

např. vyšší pořizovací náklady na kotel nebo závislost na externím dodavateli

paliva.

4.2 Varianta 2

Po zamítnutí první varianty z důvodu neobnovitelných zdrojů energie a

nutnosti dodávky paliva byl návrh od základů přehodnocen. Po uskutečnění

geologického průzkumu bylo jasné, že podloží pod stávajícím objektem je možno

využít hned několika způsoby. Prvním oficiálním návrhem v oblasti využití

obnovitelných zdrojů energie bylo tepelné čerpadlo země-voda. Další vhodnou

energií, pro využití v projektu se jevila energie sluneční. Ta by mohla fungovat

dvěma způsoby, buď jako fotovoltaické články, pro výrobu elektrické energie,
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 která by poháněla celý systém včetně bivalentního zdroje (elektrokotel), avšak i

tato varianta má svá úskalí a sice stále nevyřešenou otázku, kam ukládat

přebytečnou energii. Druhým způsobem využití sluneční energie byl návrh

fototermických solárních panelů. Ty se jevily od počátku jako slibné vzhledem

k možnosti instalace na plochou střechu s volbou úhlu a skvěle by zapadly do

celého konceptu vytápění. Staly se tedy jasnou volbou a již v prvopočátku vzniku

koncepce bylo jasné jejich přednostní využití pro ohřev teplé vody po celou sezónu.

Bivalentním zdrojem této varianty byl plynový kotel, avšak ani ten se v projektu

nenachází, neboť po konzultaci s vedoucím diplomové práce jsem došla k závěru,

že plynový kotel by pouze zabíral místo v kotelně, pořizovací náklady by byly

daleko vyšší (přestože nejsou řešeny) a navíc by byl potřeba komín včetně veškeré

údržby a revizí. Tedy bivalentním zdrojem se stala elektrická topná vložka, která

je součástí jak zásobníku TV, tak akumulační nádrže a je schopna vykrytí špiček

v otopném období (pokud by bylo potřeba).

Pokud tedy zhodnotím druhou variantu návrhu výsledkem je využití

energie ze země za pomoci tepelného čerpadla země-voda a využití sluneční

energie pro přednostní ohřev teplé vody v objektu. Nicméně to stále není všechno,

po důkladném přehodnocení konceptu vytápění, tedy i chlazení visela ve vzduchu

stále nezodpovězená otázka: Pro nevyrábět pomocí sluneční energie více tepla a

sezónně jej neakumulovat? Co by se stalo kdyby bylo vytápění v letním období

naddimenzováno a tento přebytek využit v období zimním? Odpovědí na otázku je

varianta číslo 3 – finální návrh konceptu vytápění objektu Ústavu experimentální

botaniky AV ČR.

4.3 Varianta 3

Poslední a finální variantou návrhu je tedy návrh tepelného čerpadla země-

voda, které v režimu chlazení posílá odpadní teplo do akumulačního média. Dále

fototermické kolektory s přednostním ohřevem TV a v neposlední řadě akumulace

tepla. Sezónní akumulace tepla může opět probíhat několika způsoby. Jak je

zmíněno na začátku této práce, akumulovat teplo můžeme například do termálních

vrtů nebo do velké nádrže. Nicméně v tomto objektu není prostor pro nadměrně

velkou nádrž, a tedy bude akumulace tepla řešena v geotermálních vrtech

provedených odbornou firmou v části skleníku.

5 ZHODNOCENÍ NÁVRHU VYTÁPĚNÍ OBJEKTU

V této kapitole je podrobně popsán a řešen koncept vytápění objektu.
Koncepčně se tedy jedná o proces, který začíná solární soustavou (32 Ks solár.
kolektorů Vitosol 200-TM, typ SPEA), které pokrývají potřebu teplé vody spolu s
bivalentní integrovanou topnou elektrickou vložkou v zásobníku teplé vody.
Přebytečné teplo ze solárních kolektorů bude akumulováno do země (do vrtů ve
skleníku), podloží tak bude fungovat jako obrovský akumulátor tepelné energie.
To výrazně zlepší topný faktor tepelného čerpadla země-voda. Podloží na místě
stavby je pro účely vhodné – skalnaté podloží s absencí spodní vody (která by
akumulované teplo odnášela pryč). Tepelné čerpadlo země-voda bude dále v
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 letním období chladit a rovněž teplo odebírané z místností bude posíláno zpět do
vrtů. Celý koncept tak perfektně ladí s požadavky investora.

6 ZÁVĚR

V této teoretické části byly popsány jak obnovitelné zdroje energie a jejich

možnost využití, tak jejich aplikace na řešený objekt. Volba varianty a postup

zhotovení konceptu celého vytápění objektu je popsána včetně myšlenkových

pochodů autora této práce. Dále bych ráda podotkla, že se z počátku jednalo o

jednoduchý projekt, který se dá sestavit u PC, avšak po návštěvě Ústavu

experimentální botaniky AV ČR, zejména návštěvě skleníku byl tento závěr

přehodnocen. Z fotografií pořízených autorem je patrné, že bez návštěvy a

projednání potřeb rostlin s odborníky, zaměstnanci ústavu, by autor této práce

nikdy sám nedošel k návrhu otopného okruhu pod stoly (kořínky rostlin), který je

pro citlivé rostliny důležitý, ba ani ke správnému určení vnitřní teploty skleníku.
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