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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vytápění skleníku a administrativní části budovy experimentální
botaniky s využitím obnovitelných zdrojů

Jméno autora: Bc. Andrea Ceralová
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov

Oponent práce: Ing. Helena Křišíková, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Regulus spol. sro.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení diplomové práce hodnotím jako správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odbornou úroveň diplomové práce hodnotím jako dobrou. Diplomantka pro její zpracování využila znalosti získané při studiu

i z odborných podkladů výrobců.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je zpracována na velmi dobré grafické úrovni. Je psána bez většího množství gramatických chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Diplomantka pro zpracování své závěrečné práce využila dostatečné množství pramenů a podkladů z praxe. Převzaté prvky

jsou od vlastních vyhodnocení a výpočtů v práci řádně odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomantka se ve své závěrečné práci zabývala tématem využití obnovitelných zdrojů energie pro

vytápění skleníku a administrativní části budovy experimentální botaniky. Práci rozdělila do tří základních částí,

části rešeršní, výpočtové a projektové.

V části výpočtové určila tepelné ztráty objektu, stanovila potřebu tepla pro vytápění a přípravu teplé vody.

Na vypočtené parametry navrhla zdroj tepla včetně jednotlivých prvků otopné soustavy. V projektové části je tento

návrh zakreslen do stavebního řešení objektu.

Otázky k obhajobě:

- Je navržený zásobník TV svými parametry dostačující pro zapojení 20 ks slunečních trubicových kolektorů?

Jaké jsou předpokládané cílové teploty v zásobníku TV a jakých teplot je možné dosáhnout na slunečních

kolektorech?

- Je reálné, i v případě vhodného zemního podloží, uvažovat s nulovou ztrátovostí uložené energie ze

solárního systému v zemině?

- Energie určená pro nahřívání kořínků rostlin ve skleníku není, jak je uvedeno na straně 12 výpočtové části,

určena pro krytí tepelných ztrát skleníku. Je s tímto odběrem energie uvažováno v návrhu výkonu

tepelného čerpadla?

- Pro případné chlazení řešených prostor bude využita navržená otopná soustava?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmC - dobře.

Datum: 24.1.2020 Podpis: Ing. Helena Křišíková, Ph.D.